
 
 

 
-ALL’AZIENDA PROSPETTIVE DIDATTICHE SRL   

MONTESILVANO (PE)   
P.I. 01493000689 

pec: prospettivedidattiche@pec.it       
  - AGLI ATTI 

-AL FASCICOLO PNRR D.M.65/2023 
 

OGGETTO: Decreto di individuazione della ditta affidataria. D.M. 65/2023 - Linea di Intervento A - 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti. 
Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e 
delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale di €. 16.617,60 comprendente formazione e 
servizi iva esente.  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – LINEA DI INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI – D.M. 65-2023 SERVIZI DI FORMAZIONE FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI, 
MILESTONE E TARGET DEL PROGETTO. 

TITOLO PROGETTO : Mi chiamerò "Futura" CODICE PROGETTO : M4C1I3.1-2023-1143-P-28430 CUP: 
G14D23004900006 
CIG (non disponibile in MEPA fino alla presentazione di una offerta economica) 

 
INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AFFIDATARIA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici 
che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo 
inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTA la comunicazione prot. 25106 del 12/12/2024, agli atti della scuola, della ditta citata in indirizzo inerente 
le attività in  oggetto;  
TENUTO CONTO che la ditta sopracitata  è specializzata nelle collaborazioni con le Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado, come si evince dalla messa a disposizione di cui al punto precedente; 
PRESO ATTO che la ditta citata non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento inerente la 
stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del 
D. Lgs 36/2023; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 

mailto:prospettivedidattiche@pec.it




 
 

 
semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 
129/2018; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 
VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 
motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 
richiedere preventivi”; 
VISTO l’Avviso interno prot. n. 22720 del 15/11/2024; 
VISTO il verbale n. 1 del 25/112024 prot. 23586 dal quale si evince che non sono pervenute candidature per 
le seguenti edizioni:  

• Coding e Robotica: Dalla logica alla creatività Ed.I 

• Coding e Robotica: Dalla logica alla creatività Ed.II 

• Droni in azione: Volo, Tecnologia e sicurezza Ed.I 

• Droni in azione: Volo, Tecnologia e sicurezza Ed.II 

• Cybersecurity: Proteggi il tuo mondo digitale Ed.I 

• Cybersecurity: Proteggi il tuo mondo digitale Ed.II 

• Esploriamo l’Intelligenza Artificiale Ed.I 

• Esploriamo l’Intelligenza Artificiale Ed.II 
 

DECRETA 
 
di individuare l’Operatore Economico citato in indirizzo quale destinatario della Proposta di negoziazione 
inviata tramite Trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione  del 
servizio di FORMAZIONE D.M. 65/2023 compresi i servizi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi, milestone 
e target del progetto. 
                                                                                                    

 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-12-14T11:41:30+0100
	BLLMLR73E51I199Q




